ES'I',\DO DO C]E,\ILT
CÂ\ÍARA I\t(INICIPAI, DE C'ARIRE

CoNTRATO N" 20250221qxr2
Dispensa N" o2.I8.O3l2O25

PROCESSO ADM|N|STRAT|VO N" OOOOt2O25O2rO/qp4-O6

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A) CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIRÉ E ELIANE F. DA COSTA SOUSA.

o(A) CÂMARA MUNIcIPAL DE CARIRÉ, com sede no(a) Praça Elisio Aguiar, s/N, centro,
Cariré/CE - CEP: 62.]84-000, inscrito(a) no CNPI/MF sob o 35.O49.345/OOOI-]4, neste ato
representado(a) pelo(a) Sr(a) LUCIANA CRISTINA RODRICUES MIRANDA doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) ELIANE F. DA COSTA SOUSA" inscrito(a) no CNPJ/MF N"
O9.348.859/oOol-60, sêdiado(a) no(a) RUA SEBASTIAo MIRANDA,54], CENTRO, Cariré/CE - CEP:
62.,184-OOO, dora\rante designada CONTRATADA neste ato represêntada pelo(a) Sr.(a) ELIANE
FERREIRA DA COSTA SOUSA, inscrito no CPF n" CPF/MF N" AO9.717 333-6A, tendo em vista o
queconsta no Processo no OOOO].202502\0/0004-06 e em observância àsdisposiçõesda Lei no
14.133 de I de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da
Dispensa EletÍônica de Licitação n' A2.1A.O3.2O25, mediante as cláusulas e condiçÕes a seguir
enunciadas.

r. CLÁUSULA PRTMEIRA - OB:'ETO
l.l. o objero do presente Termo de contrato é AQUlslçÂo DE MATERIAIS DE LIMpEZA

DESTINADOS A MANUTENçÃO E CONSERVAÇÃO DAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIRÉ, VISANDO CARANTIR A HIGIENE, ASSEPSIA E BEM-ESTAR DOS
SERVIDORES, VEREADORES E VISITANTES, BEM COMO A PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO
PÚBLICO., conforme especificaçôes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.

'1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação,
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objêto:

SEQ DES(RI('..\O ltAR(A

Ácrôo MrrRúÍco LrMPÂDoÊ BASE
rã,óÀ riüã.]ôiió "ir

orrMoÊPrrHo

^(DoMutriTlco.Lhíp
mR& sE^cD^(?Ji,B roooio)

ALCOOL C ÊL 70'6 {EMB.] L) AIL.CLEN

À.omt (EL 70tí (EÀ,tB I L)

fucooL ErlLrco LreutDo zo*
EMBAL^cEM DEr urRo EcoNoMlco

^taool
Erírco ueuDo ?oraEl,B r-AGEM DE I urRo

Ácua sÂNffÁelA {€Ma2 LlIPos]

^cu^
sÁrniRr^ Gr,G 2 [rtos)

t \t) Ql l) v. t NlT \'. to rAl_

BA,@30.o

30.o

50'o

50.o

2

l

23,OO

ro,50

690,0O

525OO

Praço Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceard
C. N. P. J : 3 5. 04 9. 34 5/000 I - I 4 - CGC : 06.92 0.4 03 -9

Fone/Fax: (88) 3646-I 269
E -mail : c a ma ram un ic ipa I decartr@ ma iL co m

6,9r 34s5O

H ES'I'ÂDO DO CEÂRri
CÂII.ARA MTINICIPAI. DE CARIRE

5

12

€spoNta DE LÀ oE Âço

ÀCUA SANIÍÂRIA íEMBI LÍTRO'

AGU^ S Nn RIA(IMB I UIRO)

BALDE DE PL.êST,C/AL(A COM CqP.PhO
LÍTEOS

BÁLDE DE PL^Sr C/^tç^ COM C t ?,20 LIrRO§

CESTO P/LIXO COM ÍÂMPA /C}P,P/ 20
LIIROS

GSTO P/LD(O COM r^MPÀ /C PP/20 UTROS

ESPANADOE PATTA TEÍO

FSPÀNADOR TARA fEIo

BR LUX

NOO PLAST

ÂLBUPQUERQUE Unadad€

GLÁO

CR]SÍAL

ÊscRrÍEx

BOM BRIL

r@0 3Jl

5.O 260O

300 6,m

50 126,62

to.0 72.Cfr

loo 35,00

5.O Í,@

loo o 3,49

too 0 a.oo

4,30

30o 2r,00

333,OO

130,@

t80,oo

6f3,to

720d)

150,00

55,OO

349,m

800,m

a@,@

630,OO

3ra,@

r78 00

t3t,o5

7 CEEÀ LIQ{JIDÀ INCOLOE EMB.7sOML POLYLAR

CERA UQIJID  IN(OI-OR AMB 75OML

cEsro p/Lrxo aÇo lNox cÀaMPA Ê aa,n*
PEDAT CâP,PM LÍTROs

CP§TO ?/LDO A(! INOX C/T Ml ÉPED^! C^P-gl2 LITR6

a

9

to

tl

17

la

cEío oE Ltxo P/ casa EscÊÍÍóRto
lEraDoaçô 16 LrrRos NAcoR pREro Moa unidade

cFsÍo DÊ LD(o p/ c^s^ EsaRrútuo rBt ADo aco 16 uÍRo6 NÀ cDR PrETo

l3

O€SENÍUPIDOFDE PIA

DESENTUPIDOR DE PIA

DESTNFETANTE (EMB. I LITRO), tsaBEL
DEslNFEÍANTE IEMB, ] LITFO)

DF§IMETÁNTE (EMB. I LíRO). DESNFETANAE [EI"À I UIRO)

OESIN FETANTE AFOMA FIOFÁL IEMB, 02
LíÍR09

D€SINFETANTE AROMA FLORAL (EMB 02 U'IROS'

D€SoooRlzacroF §aNtÍÁato oE 25G
COM sl]F§RTE (EMBALÁCEM CT UN C/ PÂTO UNidêdê 2@,O
FRAGRÃNcta5 soerlDAsl.
DEsoooRz^rxx s,{NlTÁRI(, DE 25ccot!, §uF(xrE (EMB^r,{GEÀ, c]I t]N c/ FrÁ@ÂNo s §o(rD^§)

l5 DESÔDOÊIZADOR DE AR3@ ML

DÊIODORIZADOR DE ÁR ]60 ML

DÉÍÉEGENÍE ÚQUIDO AEOMA NATURAL
rEMaar 6ÉMsooML). YPE

DE rER@{Í! r&uDo Af,orí^ N^TURAL (F-MB J-^CEM 5@ML)

Escova p/saNtTÁelÔ c/slJPoFÍE

Escova P/sANTrÁRp cauProRTE

t6 t00 0

200 4,90

50 26,21

5.O

3.ra

Praça Elhio Aguia\ ln - Centru - Cariré - Ceará
C.N.P. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.920.403-9

Fone/Fax: (88) 3646-1 2ó9
E-ma il : cama ramu n icipadeca rir@ moil c o m

G.ú

irE

Fhrjl

t9 a,2a r6,t5

@H ESI".\DO DO CEÂILA
CÂu,{RÂ ]!t(INICIPAI. DE CARIRE

F-SPONTA DE ú DE
^çO

20

23 LlMPAVIORO {EMBALACEM :TCIOML J

UMPA VIDRO (EMBAI,ACEM 5OOMI.)

25 LUÍ'IÂ MOVEIS ÍEMB2OO ML)

I,USIRÀ MOVEIS I EMÊ 2OO ML)

FSPON]Â DUPLA FACE

ESONJÁ DUPLA FACE

FLANELA 3OX5OCM, FLANELÁ 3OX5@M

n,Àr{Etl 30x50ct\r. FflNEl-^ 30)a5o§\|

tNsETlcroÁ ÀERoso! {EMAÀÂGEM
SOOML)

$ISE,IC]IDA.{EROSOL IEMBALAGÉi,I ]OOML)

PÁ P/LD(O C/CAEO

polrDoe DE aluMlNlolÉMB.50OML)

POIIDOR O€ AI-I]MINIqEMB 5@ML)

RODO DE BORRACHA TAM,4OCM d
cÁso

RODODE DORI^CH T níaocM oc Bo

lErÍosÂ

U NIÀOIEXTIL

ECONOMTCO

ALBUÊQUEEQUE UNidAdê

too o

to.o

too o

50

50.o

500

200

5.0

200

3,OO

2.97

t6,33

r6,00

7,AO

13.90

1,4

7@

12,O3

2,10

300,@

297,OO

163,30

203,OO

I @O,OO

a6,m

39 00

69,50

22A,OO

343,O0

210,@

13.50

21

22

LIMPADOR MIJLÍIUSO IÉMBAIáGEM
s@ML), EspECrFrCÁçÀA YUL]IU! ÀzuLrM uÍllddê 5OO 4,6
PAJTA LIMPEZA OE OryERSAS

suPmFicrEs tavÁvÉls

ur,e^DoRMulruso(ÊMB r.ÀGEleísmr,o-IESPECIFÉ çÀo: Mulrruso P a LIMPEZ DÊDNEI§^§SUPER CIÉS t_^VÁ!,l§

26

LUVAS DE úTD( PÂFA USO CERAL EM
LIMPEZA E HIGIENIZÁ(áO FOEIRADA E LAÍE,(LIGNÍ Pâí Io,o a.@
ANTI.OERRÁPANIE CÁNO LONCO'

U,,VA§ T» úTE( fANA USO GEAAL AM Ln{PEZA E EGTEN?âCÀO fSXADA E ANII'DERAAPANIE' CANO ION@' TAMAN}IO M

21

pÁNo oE LlMpEza MlcRoFlBRÁ MED A coNooR
PAETIE DE 3OXSOCM

PA]!O DE LIMPfZA IiíC*OFBRA MED A PARÍB'DE 3OX]OCM

50
2A

29
paNo paRA cHÃo l@96 alcooÃo saco ÂLCO 8OM lJ^idae
ÂLVE,IADO MED 4OX7C'CM NO MINIMO)

p No P^x ctúo l@,a AIroDÀo s co
^LVEJ^DOMED

4ox7oclr'l NO MDTIMO)

papEL HrcrÊNlco olJpLA FASE EMB.PAC NEV€
c/4 ROLOS DE lOM 0

PAPEL TTCIÉNrcO DU'TA TASÊ EMB PAC C/4 ROII'S DE
'OM

O

30

3l

32

PÂPFI HICIENICO DUPLA FASE
orúÉNsoes oe rocMxs@M {PAcorE NEVE Fardo

coM 6 ROLOS I

p^pEL lttGtENI(o DUPI-^ FASE DIMENSôES oE I ocleogmM GAcoTE (oM 8 Rotrls )

Praça Etisio Aguiar, n - Centro - Cariré - Ceará

C.núP. J: 35.049.345/0001-11' CGC: 06.920'403-9
Fone/Fax: (88) 364ó-1 269

E-mail : camaramunicipoldecarir@mailcom

rrr.â,lt

33
9,50

ES'I",\DO DO C'E^,\IL{
CÂ\TARA ]\f TINICIPAI, DE CARIRE @@

34 sÀBÀo EM Pó{EMB.cx5oocR) 0

sÁBÀo [:M úEúB c]( Jooce) ( )

ALBURQUEQQU€ Unidadê

ALBUEQL,EFQUE UNidâdE

500

500

500

foo

3o.0

500

to.o

5,ao

r9,oô

2.43

2,47

30,oo

2)O

23,OO

9,to

290,@

950.@

141.50

aqlo

129,@

30ô,00

u5,oo

2fo.00

9t,oo

35
saBoNEÍE LÍQUtDo 25oML
lHrpoaLERoÊNtco E PALMoLVE u.idade
OERMATOLOCICÂMENÍE ÍEÍAOOI
§ÀDoNEIE úeutDo 250t 0, (tEo^l-ERdNro E DRMAloLocIcAlt/ENIE TEsrADo)

3?

36
saco p/l rxo LM pLÁsÍrco caP. 20 DoNApacx
LITROS (EMB,C]IOO UND]

sÀao pn-D(o EM Ít-Ásnco c P 20 uTios (EMB ol0o UND)

sÂco p/Llxo EM Pty'SrrcO Cáp. 40 DONA PACK
LIÍRO§ {EMB-C/)oo U ND)

S^CO P,IIXO EM Pt-^SÍlCO C P !o UÍROS (EMB C/t@ UND)

3A
saco P/Ltxo EM pLÁÍlco cÁp. 50 DoNÂ pÂcK
LíTEO6IEMB.C/]OO UND)

s^ao p,l-D(o EM lr-lsrlco c^r to ulRos (ElrB ol0o IJND)

TOALHÂ OE ROSTO NA COR BRANCA DOLH€R
1o096 aL6ooÃo M Eo. SoxaocM

m LHÀ DE Rosm N^coRBE t{c^ too!6^r6oDÂoME 50x80(v

VASSOUOA DE PALHA

VAS§OUiA DE PALHA

9M

10.0
39

vassou RA oE pELo@cMdcâBO

v^§ouR DE IELO60CMC/C BO

VAsSOIJRÂ OE PIAçAVA

v^ssoux DE PIÁC^VÁ

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. o prazo de vigência deste Termo de contrato é aquele fixado no Termo de

Referência,cominícionadatade2ldefevereirode2025eencerramentoemlTdejaneirode
2026, prorrogável na forma do art. lOT da Lei n" 14.133 de 2O2l'

r. cúusul-A TERCEIRA - PREçO

3.,l. o Valor do presente Termo dê contrato é de R$ 14.967,3o(catorze mil, novecentos e

sessenta e sete reais e tÍinta centavos).

3.2.NoValoracimaestãoincluídastodasasdespesasordináriasdiÍetaseindiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos' encargos sociais'

traO"tt ittrt, previdencíá rios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração' frête'

i"guro
"

ouirot necessários ao cumprimento integraldo objeto da contratação'

4. crÁusulA QUARTA - DoTAçÃo onçallsxrÁntl
4.]. As desPesas decorrentes dêsta contratação estão progÍamadas em dotaÇão

orç"-"niári" própria, prevista no orçamênto do(a) câmara Municipal de cariré' na

Praça Etisio Aguiar, dn ' Cenlro - Cariré - Cearó

C.NP. J: 35.049.345/0001-14 - CGC: 06.92A1ü'9
Fone/Fax: (88) 3616'1 269

E-mail: camarununicipaldecarir@maiLcom

ESTADO DO CEARÁ
CÂuARA MIINICIPAI, DE CARIRE

classificação abaixo: olo].ol.o3'l.olo].2.oo1 - Funcionamento do Legislativo Municipal, R$

14.96730 no elemento de despesa 33903022: Material de consumo, Matêrial de Limpeza e
Produtos de Higienização;

5. CLÁUSULA qUINTA - PAGAMENTO

s.il'oprazoparapagamentoedemaiscondiçõesaelereferentesencontram.seno
rermo ãe netãreÁcia/erojetã aasico, Anexo I do Aviso áe Dispensa Eletrônica n" o2)a.o3ko?5.

6 CIáUSULA SE)(rA - REA:IUSTE

6.1. os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano

contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemênte de pedido do contratado' os

preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pêlo contratante' do índice do ICPM'

exclusivamente para as obrigaçÕes iniciadas e concluÍdas apÓs a ocorrência da anualidade'

6J. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interrêgno mínimo de um ano será

contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste'

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento' o

contratantepagaráaocontratadoaimportânciacalculadapelaÚltimavariaçãoconhecida'
liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) Índice(s) definitivo(s)

6.5. Nas aÍeriçôes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão)'

obrigatoriamentê, o(s) def i nitivo(s).

6.6. Caso o(s) Índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou

deqUalqUerformanãopossa(m)maissêrutilizado(s).será(ão)adotado(s),emsubstituição,o(s)
que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor'

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto' as partes elegerão novo

índice oficial, para reajustamento do preço do valor rêmanêscente' por meio de termo aditivo'

6.8. o reajuste será realizado por apostilamento'

?. cúusuLA SÉTIMA - GARANTIA DE ExEcuçÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contrataçào'

8. CIáUSUI.A OITAVA . ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.,l. As condiçÕes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo

de Referência/proleto Básico, Ànãxo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n" O2lA.O3t2O25'

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAçÃo

9.,l. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por com issào/RepÍesentante

Oesignaáo peta COUinefAf.f fe, n, ior*"
"rtáb"l.cida

no_Termo de Referência/Projeto Básico,

Àneio t do Àviso de Dispensa EietrÔnica de Licitação n' o2'18'o32o25'

ro. cráusuLA DÉClUe - OAntcAçÕES DA CONTRAÍANTE E DA CONTRATADA

1O.1. As obrigaçÕes da CONTRATANTE ê da CONTRATADA são aquelas previstas no

fermo oe neieienci"a/'projeto aásico, anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação n"

02)a.o312c25.

rr. cráusulA DÉCtUl pntuetm- SANçÕES ADMIN ISTRATIVAS

Praço Elisio Aguiar, s/n - Centro - Cariré - Ceará

C.N.P. J: 35.019.315/N0t-Il - CGC: 06'920'403-9
Fone/Fax: (8E) 36461 269

E'mail: canaranunicipaldecarir@mailcom

ES'I",\DO DO C'E.\IL\
C.Â}IARA M(INICIPAI, DE CARIRE

'll.l. As sanções refêrentes à êxecução do contrato são aquelas previstas no Termo de
Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação no

02.18.O31202s.

Iz CIÁUSUIÁ DÉCrMA SEGUNDA - EXflNçÃO
'12.,l. O presênte Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137'

combinado com o art.l38 ê]39 da Lei n" 14.133â021.
'12.2. Os casos de Íêscisão contratual serão formalmente motivados' assêgurando-sê à

CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no
art. lo4 da Lel 14.133, de 202].

'12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintês aspectos,

conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

'12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
'12.43. lndenizaçõês e multas.

13. crÁusuLA DÉCtUa rencetnA - VEDAçÕES

t3.1. É vedado à CoNTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob

alêgação de inadimplemento por parte da CoNTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. cúusuLA DÉclMA QUARTA - ALTERAçÔES
'14.1. Eventuais alteraçôes contratuais reger-se-ão pêla disciplina do art 124 da Lêi n"

,l4.133,
de 2O21.

]4.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do arL 125 da Lei n" 14.'133, de 2021.

'14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do

contrato, respêitado o art. ]29 da Lei n" 14.]33, de 2021.

15. cúusuLA DÉCtUe QUtlm - Dos cAsos oMlssos.
15.1. os casos omissos serão decididos pela CoNTRATANTE, segundo as disposições

contidas na Lei n" 14.133, de 2O2l e demais normas federais de licitaçÕes e contratos
administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. cLÁusuLA DÉC|UA SeXrA - PUBLICAçÃO

16.,l. tncumbirá à CoNTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, na lmprensa oficial, no sitio eletrÔnico e no Portal Nacionalde contrataçôes PÚblicas

(PNCP), no prazo previsto no art.94 Lei n']4.133, dê 2021.

17. CIÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
,l7.,l.

É eleito o Foro da Comarca de Cariré para dirimir os litÍgios que decorrerem da

execuÇão deste TeÍmo de contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme
art. l5l. da Lei n" ]4.1332021.

Praça Elisio Aguhr, s/n - Centru - Cafiré - Ceará

C.N.P. J: 35.049.315/M01-14 'CGC: 06,92A48-9
Fone/Fax: (88) 3646-1 2ó9

E-mtil: camaramunicipaldecarir@nail com

n â52

/p*à,

WES'|'..\DO D() ('f,..\lL\
CÂ\IARA ]\,ITINICIPAI. DE C.ARIRE

Para firmeza e validade do pactuado, o prêsênteTermo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igualteor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

CARIRÉ/CE,2l de fevereiro de 2025.

h,"'*o,1,-
cÂMARA uúú{ÉiPht oÊ crntnÉ
CNPJ/MF N' 35.O493t SIOOO1-14

LUCIANA CRISTINA RODRIGUES MIRANDA

Responsável lê9âl da CONTRATANTE

ELIANE F. DA COSTA SOUSA

cN PyMF N' 09348.8s9/q)Or-60
ELIANE FERREIRA DA COSTA SOUSA

Responsável lêgal da CONTRATADA

ÍESTEMUNHAS:

o
<t€: OOO.\l3l. O6J _ ç6

2

cr,íhl /2 JA

g vb
Deul6to.!t'nà<ro d'gt ll]ktê
EuárlÊíÍrnÉt o @§T sousÁ
oru: 2r10212o)5 I.:03:16.0300
v.Íilrq!..m nttp3:/1v.[dáí.it.tlov.Dí

Praça Elisio Aguiar, s/n - CenÍro - Cariré - Ceará
C.N. P. J : 3 5. 049. 3 4 5/000 I - I 4 - CGC : 06.9 2 0. 103-9

Fone/Fox: (88) 364G1 269
E-mail : c a mo ram u n ic ip aldecarir@mai l. com

I

1